

ದಿನಾಂಕ: **04.03.2024** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಮಾನ್ಯ ಶ್ರೀ. MMP ರವರಿಂದ:

ನಾನು **2** ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೊದಲು ಬೊಳಾರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ನಂತರ ಕೊಪ್ಪಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತೇನೆ. ಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಕೊಪ್ಪದಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಮೊದಲು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಈಗ ಮರಳು, ಜಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ **2** ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಾನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಟ್ಟಡ, ನಾಲೆ, ರಸ್ತೆ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ನನಗೆ ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು **25** ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸ ಬೊಳಾರದಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು. ಕೊಪ್ಪಕ್ಕೆ ಬಂದು **10** ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾರು ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಅಗುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ನಾನು ಈಗ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸದಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಅಂದಾಜು **5-6** ಲಕ್ಷಗಳ ಸಂಪಾದನೆ ಇತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸ ಆರಂಭ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು.

ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಎಲ್ಲಾರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಈಗ ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗನೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗ ನನ್ನನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ **4** ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬೊಳಾರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದರಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ **20** ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ವ್ಯವಸಾಯದಿಂದ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ನಮ್ಮ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಸಾಕಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಬೇರೆ ಏನು ಮಾಡಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಜಲ್ಲಿ, ದಿಂಡುಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಏಜೆಂಟ್ ನಂತೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಒಬ್ಬರಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನೊಬ್ಬರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ **2** ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಈಗ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ, ನಾನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಮಾರು **10-15** ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಾವು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು **2-3** ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮುಖಾಂತರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಹಣವನ್ನು ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನಗೆ **25** ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಜಮೆ ಮಾಡಿ ವಾಪಸ್ಸು ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನು. **2019-20** ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಎನೇನು ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅದನ್ನು ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ.

ನಾನು ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೂ ಸಾಲ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಕೆ ಎಂ ದೊಡ್ಡಿಯವರು. ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ ಹೊಸಗಾವಿ ಕರೀಗೌಡ ಅಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಊರಿಗೂ ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡನ ಊರಿಗೂ **2-3** ಕಿಮೀ ದೂರುವಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ನನಗೆ ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ **5-6** ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ. ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ **25-30** ಸಾವಿರ ರೂ. ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನು, ಅವರು ವಾಪಸ್ಸು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ ಲೈನ್ ಮ್ಯಾನ್ ಅಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ ಮದ್ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆರೋಪಿಯ ಗಂಡ ನನ್ನ ಬಳಿ ಹಣ ಕೇಳಿದಾಗ ಮದ್ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖಾನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಾಗಿದೆಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಮದ್ದೂರು.

ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ: