

ಪ್ರಧಾನ ಸಿ.ಜಿ. ಮತ್ತು ಜಿ ಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮದ್ದೂರು

ದಿ: 21-11 -2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ.MJS ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೂ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ 4 ಜನರು ಇದ್ದಾರೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ನನಗೆ 3 ವರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯೊಂದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಒಡಹುಟ್ಟಿದವರು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ. ನಾನು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸುಮಾರು 2 ಲಕ್ಷ ಸಂಪಾದನೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ತಿಂಗಳಿಗೆ ಸುಮಾರು 1-1 ವರೆ ಸಾವಿರ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತದೆ.

ಆರೋಪಿ ಸುಮಾರು 6-6 ವರೆ ಹಿಂದಿನಿಂದ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ. ಆರೋಪಿಯು ನನ್ನ ಅಳಿಯ ಸಂತೋಷ್ ಮೂಲಕ ಪರಿಚಯವಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರು ನನ್ನ ಅಳಿಯನೊಂದಿಗೆ ಟಯೀಷಟಾ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ಸಾಲ ಕೇಳಿದ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಅಳಿಯನಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆನೆ. 2021 ರ ಮೇ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಸಾಲ ಕೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ಸಾಲ ಕೇಳಿದ 1 ವಾರದ ನಂತರ ನಾನು ಸಾಲ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿದಾಗ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ದೂರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೆನೆ.

ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯನ್ನು ಒಂದು ಬಾರಿ ನೋಡಿದ್ದೆನೆ. ಆರೋಪಿಯು ಸಾದೋಳಲು ಗ್ರಾಮದವರು. ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೆನೆ. ನೋಟೀಸ್ ನ್ನು ಸಾದೋಳಲು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಾದೋಳಲು ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸ ನೀಡಿ ಹೂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಉರು ಸ್ವಲ್ಪ ಗೊಂದಲದಲ್ಲಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಟೀಸ್ ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನೋಡಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಏನಿತ್ತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯೇ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸದರಿಯವರ ಪೂರ್ಣ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು ಕೈ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಸಾಲ ಕೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಬಳಿ 5 ಲಕ್ಷ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು 15-20 ದಿನಗಳ ನಂತರ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು. ದಿ 17-09-2021 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಚೆಕ್ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿದಾಗಲೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಕೇಳಿಲ್ಲ, ನಂತರ ಹಣ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಚೆಕ್ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಳಿಯ ಸಂತೋಷ್ ರವರ ಇತರ ಸ್ನೇಹಿತರು ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1ರ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಬಸವರಾಜು ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಆರೋಪಿ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ 50-60 ಸಾವಿರ ಸಂಬಳ ಬರುವುದರಿಂದ

ನನ್ನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೃಪ್ಪು, ಬಾಳೆ, ಟಮೋಟೋ,ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇನೆ. ಕೃಪ್ಪುನ್ನು ನಾನು ಪಾಚ್ಚರಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಅದರ ಆದಾಯವು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕೃಪ್ಪು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

(ಶ್ರೀಮತಿ ನಳಿನ ಎಸ್.ಸಿ.)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮದ್ದೂರು